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ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the use of documentary films in English lessons with secondary

school students. It consists of theoretical and practical part; this being further divided into

didactic and research part. The theoretical part covers four main areas: aims of current education

and language teaching, multimedia in teaching, authentic materials in English lessons,

and documentary films as a didactic tool. By an eclectic combination of the most suitable

findings, approaches and methods from these areas, three complex educational materials based

on documentaries were constructed for English lessons. These materials contain worksheets

for students, instructions for teachers, presentations for online teaching, and a set of additional

sheets and present a ready-to-use tool for English classes. In the practical part,

design of the materials is described, along with their subsequent evaluation by experienced

English teachers.

Based on the materials design and evaluation, the overall aim of this thesis is to find out whether

documentary films and lessons based on them are effective for English language teaching

(where the main criterion is whether they lead to fulfilling the aims of language teaching and

current educational aims in general) and what their main benefits are. The data collected are

based on feedback from two groups of respondents: teachers who tested the materials and their

students. Subsequently, with regard to a focus group discussion with the teachers, suggestions

on how to implement documentary films in English lessons effectively will be provided

as a secondary outcome. On a general level, we hope this will lead to raising awareness

of documentary films as an unconventional tool and inspire English teachers to use

documentaries in their own classes.

KEY WORDS

Documentary films, aims of education, aims of English teaching, multimedia learning,

authentic input, communicative competence, ESL educational materials

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá využitím dokumentárního filmu v hodinách anglického jazyka

na střední škole. Práce se skládá z teoretické a praktické části, která je dále rozdělena

na didaktickou a výzkumnou část. Teoretická část sestává ze čtyř hlavních témat: předmět a cíle

současného vzdělávání a výuky angličtiny, použití multimédií ve výuce, autentické materiály

ve výuce angličtiny a dokumentární film jako didaktická pomůcka. Na základě eklektické

kombinace získaných teoretických poznatků, výukových přístupů a metod byly ve druhé –

didaktické části práce, navrženy tři výukové materiály založené na dokumentárních filmech.

Tyto materiály obsahují pracovní listy pro studenty, instrukce pro učitele, interaktivní

prezentace pro online verzi výuky a další přídavné materiály do hodin angličtiny. Praktická část

přinese testováním a hodnocením navržených materiálů odpovědi na výzkumné otázky a cíle

výzkumu.

Na základě testování navržených výukových materiálů v hodinách anglického jazyka je

hlavním cílem práce zjistit, zda je dokumentární film a hodiny na něm založené efektivní

pro výuku angličtiny (kde je pro nás hlavním kritériem to, zda vedou k naplnění obecných cílů

jazykového vzdělávání a vzdělávání obecně) a jaké jsou hlavní výhody těchto hodin. Data

získaná pro praktickou část této práce jsou založena na zpětné vazbě od respondentů ze skupiny

testujících učitelů a jejich studentů. Vedlejším výstupem je sada doporučení pro implementaci

dokumentárních filmů do hodin angličtiny, definovaná s přihlédnutím na data z dotazníkového

šetření a skupinové diskuse se učiteli mající zkušenost s touto formou výuky. V obecnější

rovině se tato práce pokusí rozšířit povědomí o dokumentárních filmech jako nekonvenční

didaktické pomůcce a inspirovat učitele angličtiny k jejímu využití ve vlastních hodinách.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dokumentární filmy, cíle vzdělávání, cíle výuky anglického jazyka, multimediální výuka,

autentický input, komunikační kompetence, materiály pro výuku angličtiny.
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Introduction

The choice of this topic emerged from my own experience in learning English as a second

language. Throughout my student life, I have noticed that sometimes it was difficult

for the students to memorize English vocabulary in a traditional classroom. One of the reasons

I was a successful ESL learner had been watching English subtitled films at home. Later,

as I became an English teacher, I wanted to employ them in my lessons and thus, use something

that worked for me to help other ESL students.

At the same time, I believe that not only the language and culture are a part of the English

classes. Today, students need to develop the competencies important for their future lives

and careers, such as the so-called 21st-century skills. These include critical thinking, social

skills, the ability to express one’s opinion or information, or media literacy. Even though after

the curricular reform, many of these became a part of Czech educational curricula (key

competencies), the real situation in school has not changed much and innovative methods

and forms of teaching are rather being theoretically discussed than implemented (Janík, 2013).

I believe that documentary films showing the topical subjects of today’s world, together

with the accompanying educational materials and in-class discussions, present one of the tools

for developing such competencies in students. The discussions can raise students’ sociocultural

and intercultural awareness, but also their knowledge and awareness about the discussed

problems, which can promote their civic engagement. Moreover, when students reflect on their

emotions right after watching, it can help to develop their affective skills. This all results

not only in students’ ability to successfully communicate in the second language but also

in being responsible young citizens, who can contribute to society.

With all this in mind, I propose three documentary film-based ESL teaching materials

with the intention to bring more light into teaching with this authentic tool. In the following

part, the theory will be presented in four main sections. The second (practical) part consists

of two parts: didactic, including designing three educational materials, and research, including

their thorough evaluation by experienced teachers. The materials are built upon the review

of literature of previous studies and research on the methodology of integrating films in ESL

classrooms and essentially aim to develop communicative competence and promote 21st-

century skills.
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Theoretical part

1 English language teaching

1.1 Aims of education in the 21st century

Today, our society is going through quick changes caused by the development of science

and technology. These changes require adaptation in all aspects of our lives, including

education. In 2001, a National Programme for the Development of Education in the Czech

Republic, the so-called “White Paper” was introduced by the Ministry of Education

in the Czech Republic. The document stated that the overload of information caused

by the quick changes requires critical thinking and the ability to make one’s judgment (Kotásek,

2001). To modernize education, individualization and differentiation in teaching should

be preferred, which should intrinsically motivate the students. It was also suggested

that the main carriers of change should be the teachers (Kotásek, 2001).

However, even after 20 years, the changes are not fully apparent in schools (Neumajer, 2014).

Neumajer mentions that an important assumption for developing important skills in students is

a reduction of the amount of information the students obtain. However, for teachers, it is easier

and faster to convey a set of information directly rather than to choose lengthy teaching

procedures to develop the skills such as critical thinking in students. Since 2004, the Framework

Educational Programmes have been established by the Ministry of Education which dictate the

objectives and aims of teaching, rather than the precise information to teach. The precise

curriculum is then stated by the individual schools in School Educational Programmes. These

are, unfortunately, still overwhelmed with information and the teachers may feel forced to teach

and cover too much information in the lessons.

One way to redefine the aims of education and transform education from the traditional way

into effective teaching reflecting the rapidly changing world is through developing 21st-century

skills. According to Neumajer, it is necessary to prepare the modern generation of young people

to face the changes and social problems related and equip them with these skills (Neumajer,

2014). This, however, does not mean that academic skills in traditional subjects

are not important. Both – academic and 21st-century skills should be an integral part of modern

education (Neumajer, 2014).
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The 21st-century skills include learning skills, which are of the main focus in our context

(critical thinking, communication, collaboration, creativity, and innovation), digital literacy

skills (information, media, and ICT literacy), and career and life skills (adaptivity, initiative

and self-direction, social and cross-cultural interaction and productivity) (Cisco, 2010).

Similarly important are noncognitive skills: social and emotional intelligence, or internal

discipline. Mainly the first two skills and cross-cultural interaction are very significant in terms

of rapprochement and cooperation of different ethnicities, which, as we will see, overlaps

with one of the main aims of English teaching of today.

We believe these reform ideas should be reflected with similar importance in the field

of language teaching, as language lessons provide enough space for important discussions

and the development of other abovementioned skills related to it. In our view, using English

documentary films as a tool in English lessons can be one of the ways to employ

the development of 21st-century skills in lessons. In order to do that, we need to know more

about the current aims of language teaching and find out how these two areas can be smoothly

interconnected.

1.1.1 Aims of English language teaching

English is one of the international languages and is understood and spoken all over the world.

Throughout the history of language teaching, the aims have been changing and accordingly,

a lot of different approaches, methods and techniques have been developed. We can mention

Grammar-Translation method, various methods emphasizing natural communication, but also

number of alternative methods, such as Silent Way (Richards & Rodgers, 2007). Given one

of the main aims of this thesis, which is designing educational materials for English lessons,

we need to clarify the main aims of language teaching today and take them into account in the

design.

Today, the tendencies rather lead to using a combination of several methods

from the past. “By the early 1990s it was readily apparent that we didn’t need a new method.

We needed, instead, to get on with the business of unifying our approach to language teaching

and designing effective tasks and techniques” Richards and Rodgers (2007, p. 247).

This is what is recognized as the post-method era, or eclectic approach in language teaching
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(Brown, 2007, p. 40). In practice, teachers and educators choose the best practices


[…]


of the collected data. As there is a lot of proposals for further study, one may see our research

as incomplete, or lacking a more specific focus. The intention, was, however, to draw attention

to this unexplored topic and bring it into the consciousness of English teachers, educators,

and material designers. In our opinion, it would make no sense to focus on a specific area

if so little research exists in a general one. Let us, therefore, consider this study as a potential

starting point for the next, more specific, research.

In the last paragraph, we need to mention some possible limitations of our research.

For example, most of the schools where the materials were tested were grammar schools.

We would need more experience with students from vocational schools to claim

that the documentaries work for high school students. Similarly, the number of participants

(teachers) was relatively small and so with regard to the selected methods, the results cannot

be generalized but rather taken as suggestions and tendencies. Another matter worth mentioning

is that we only have conducted research with students whose level of English is B1 or higher.

The question stands out whether we can conduct similarly effective teaching with lower-level

students and whether we would find suitable documentary films for these levels.

These shortcomings may provide other possible source for research extension.
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10 Conclusion

This thesis focused on using documentary films in English lessons. In the first part of the thesis,

we explored and described four theoretical concepts most important for our research.

These then became integral basis for designing three documentary-based educational materials,

where we combined the existing knowledge from the most suitable approaches and methods

of ESL teaching and other relevant areas. The three materials were consequently tested

and evaluated by four teachers from four different secondary schools in the Czech Republic

and their students.

After a thorough exploration of the theoretical background and design of the educational

materials, the research was conducted. Based on the evaluation of the materials, we aimed

to answer two main questions: Are documentary film-based lessons effective for English

language teaching? What are their main benefits? Thanks to qualitative and quantitative

methods of data collection, we obtained abundant feedback to analyse.

As a most important finding of the research can be considered that the tested materials led

to the aims of today’s education and English language teaching, as they provide enough space

for communication and CC development, as well as key competencies and 21st-century skills.

Due to the research method and number of participants, we cannot make underlying

conclusions. However, we can assume that documentary-based lessons can be effective

for English language teaching in case they meet several criteria, which were clearly categorized

and described. As for the documentary films, they should represent comprehensible input, be

motivating for students and portray topical issues. Regarding the lesson structure, the pre-

watching activities such as evocation and vocabulary practice, together with post-watching

discussion and emotion reflection are significant to reach the lesson goals.

We also determined other benefits the documentary-based English lessons bring. As the main

benefit of the documentary-based lessons, apart from the development of the 21st-century skills,

such as critical thinking or affective skills, we can consider bringing of important topics

and topical problems, such as environmental, political, and social issues, or media literacy

in the lessons. These topics lead to authentic discussions and other activities leading to

the development of the (intercultural) communicative competence, which is an integral part

of today’s communicative approach of language teaching. Through discussion and active

interaction, students build confidence in their own learning and social relationship which will
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help them in real life. In conclusion, thanks to the above-mentioned benefits, documentaries

can help us to arrive at the aims of English teaching and the aims of today’s education

in general. As for the possible disadvantages, we confirmed the theoretical assumptions that

teachers need to spend more time with the preparation for the lesson. The question remains

whether a more frequent use of the documentaries would be similarly motivating

for the students and effective for the language development.

Considering the outcomes of this thesis, let us summarize the practical implication of our

research. First of all, this thesis provides three ready-to-use educational materials for English

teachers and their students. These include thoroughly selected documentary films, worksheets,

instructions, and many additional materials, including presentations, ready-made online

exercises, and practical sources for online teaching. Also, they may be available even for novice

teachers, as they contain all the information necessary to know before using them. By creating

the materials, we took a small step towards resolving the problem of teachers being afraid to use

documentaries in their lessons because of the lack of time and available materials.

Furthermore, we summarized the main areas to focus on when working with documentaries

and made a list of several suggestions for the English teachers to consider when teaching

with documentaries. We hope this thesis may contribute to raising awareness of documentary

film-based teaching and serve as a source of inspiration for the effective integration

of documentary films into ESL lessons. Using this research, we would like to encourage English

teachers to use documentaries as a motivational and intriguing accompaniment in their English

lessons, which can become an enriching experience for all class participants.
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organizační formy vyučování. Grada.
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Appendix

Lesson 1 material: Trolling America

Full material to this lesson can be downloaded at

www.ucimsesjanou.cz/diplomova-prace/prilohy

https://www.ucimsesjanou.cz/diplomova-prace/prilohy
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Lesson 1 presentation: Trolling America

Full presentation to this lesson can be downloaded at

www.ucimsesjanou.cz/diplomova-prace/prilohy

https://www.ucimsesjanou.cz/diplomova-prace/prilohy
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Lesson 2 material: Just Eat It

Full material to this lesson can be downloaded at

www.ucimsesjanou.cz/diplomova-prace/prilohy

https://www.ucimsesjanou.cz/diplomova-prace/prilohy
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Lesson 2 presentation: Just Eat It

Full presentation to this lesson can be downloaded at

www.ucimsesjanou.cz/diplomova-prace/prilohy

https://www.ucimsesjanou.cz/diplomova-prace/prilohy
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Lesson 3 material: Hip hop-eration

Full material to this lesson can be downloaded at

www.ucimsesjanou.cz/diplomova-prace/prilohy

https://www.ucimsesjanou.cz/diplomova-prace/prilohy

120

Lesson 3 presentation: Hip hop-eration

Full presentation to this lesson can be downloaded at

www.ucimsesjanou.cz/diplomova-prace/prilohy

https://www.ucimsesjanou.cz/diplomova-prace/prilohy
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Questionnaire Survey (teachers)

Full version of this research survey can be downloaded at

www.ucimsesjanou.cz/diplomova-prace/prilohy

https://www.ucimsesjanou.cz/diplomova-prace/prilohy
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Questionnaire Survey (students)

Full version of this research survey can be downloaded at

www.ucimsesjanou.cz/diplomova-prace/prilohy

https://www.ucimsesjanou.cz/diplomova-prace/prilohy