POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK

Autor práce: Bc. Jana Křivanová
Název práce: The Use of Documentary Films in English Language Teaching
Vedoucí práce: PhDr. Klára Uličná, Ph.D.
Rok odevzdání: 2021
Rozsah práce: 109 stran (122 stran včetně seznamu literatury a příloh)
Posudek: <input checked="" type="radio"/> vedoucího práce <input type="radio"/> oponenta
Autor posudku: PhDr. Klára Uličná, Ph.D.

Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body (0-5)¹
1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně, znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy 4
2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce 4
3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce, poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační 4
4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací, absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného stylu 5
5. Věcná správnost a přesvědčivost Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost, podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení, schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění 4
6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost, potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi) 5

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Diplomová práce je věnována problematice využití dokumentárního filmu ve výuce anglického jako cizího jazyka. Zatímco teoretická část práce se tématu věnuje v rovině obecné, implementační a výzkumná část je zaměřena na kontext středních škol. Autorka byla při volbě tématu práce vedena vlastními zkušenostmi s prací s dokumentárním filmem ve výuce. Zvolené téma je tudíž přínosné nejen pro současnou a budoucí praxi studentky, ale díky zpracování předložené diplomové práce i inspirativní a informativní pro (budoucí) učitele, kteří by rádi dokumentární film ve výuce využívali.

Nahlédnu-li práci touto perspektivou, musím vyzdvihnout zejména schopnost studentky nastudovat dostatečné množství relevantních zdrojů a současně je uvádět do souvislosti a v různých částech práce, tj. teoretické, didaktické i empirické, s nimi funkčně pracovat. Například nejen v části věnované práci s dokumentárním filmem, ale i v obecnější rovině v části věnované využívání filmů ve výuce, výběru filmů, výhodám i možným problematickým aspektům, se podařilo studentce velmi dobře systematizovat daná témata jak na základě vlastní zkušenosti a vzhledu do vybrané problematiky, tak na základě syntézy odborných zdrojů. Teoretická část práce je kvalitní, k diskusi by byly pouze dílčí otázky, např. „pouze“ implicitní zmínka i stylech učení, jejichž zdůraznění by mohlo přispět k propojení diskutovaných témat; možnost precizněji uchopit význam Bloomovy taxonomie cílů pro práci s dokumentárním filmem a „nutnost“ v dimenzi kognitivních procesů

¹ Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

postupovat dle jejich hierarchie. Na teoretická východiska práce funkčně navazuje její didaktická část věnovaná implementaci daného poznání do praxe ve formě návrhů tří komplexních materiálů založených na využití tří dokumentárních filmů. Byť se domnívám, že by některé části didaktické práce spíše spadaly do části teoretické, respektuji toto rozdělení jako autorský počín studentky a pozitivně hodnotím zejména kvalitu zpracovaných materiálů a jejich navázání na jazykové i mimojazykové cíle, ale i souhrn kritérií hodnocení využívaných materiálů obecně (např. str. 61-62). Drobný prostor pro zlepšení vidím v definici konkrétních cílů, např. jazykové cíle by v řadě případů měli být konkrétnější, nebo/a by měli být doplněny nadřazeným konkrétním cílem, který by bylo možno sdílet s žáky a v závěru výukové jednotky jej reflektovat. Výzkumná část práce je věnována ověření vlastních výukových materiálů vytvořených v souladu s teoretickými východisky, a tudíž tak doplňuje komplexní pojetí předložené práce. Ke sběru i analýze dat přistoupila studentka zodpovědně. Pozitivně hodnotím rovněž strukturu prezentace výsledků, jejich srovnávání a syntézu z vícero zdrojů, tj. z dotazníkového šetření u učitelů i studentů a z ohniskových skupin realizovaných s učiteli. V interpretaci dat se rovněž podařilo studentce propojit jednotlivé části diplomové práce a vztahovat získané výsledky k vybraným teoretickým východiskům. Některé výsledky by bylo možno relativizovat, např. vyvozovat, jaké oblasti, resp. jazykové prostředky a řečové dovednosti jsou rozvíjeny, není zcela možné, jelikož je to navázáno na formát a cíle implementovaných didaktických souborů (dále viz níže, náměty k diskusi). V obecné rovině je však velmi pozitivní, že samotní studenti vesměs vnímali práci s dokumentárním filmem jako motivační, zajímavou a přínosnou. Oceňuji, že v závěru práce je zahrnut soubor doporučení pro učitele, který vychází z celé zkušenosti s realizací vlastní diplomové práce, ale i korektně naznačuje možná omezení výzkumu.

Z perspektivy vedoucí této diplomové práce oceňuji zodpovědný přístup studentky, schopnost samostatně reflektovat mé připomínky a zapracovat je do teoretické části práce a současně je funkčně začlenit do vlastních didaktických materiálů i pojetí výzkumného šetření, ale např. i prezentace výzkumných výsledků a interpretace dat.

Věřím, že studentka bude v takto nastaveném přístupu k výuce anglického jazyka pokračovat a v tomto úsilí přeji zdar.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

Jak je definován cíl výuky cizích jazyků? V práci je odkazováno na komunikační kompetenci, v jiné části na interkulturní komunikační kompetenci – jaká je souvislost mezi těmito konstrukty, z jakého dokumentu/jakých dokumentů by měli/mohou učitelé cizího jazyka vycházet při vymezování cílů?

Korespondují prezentované výukové materiály plně s prezentovanými principy/zásadami/metodami atd.? Pokud ne, tak které, s jakými, a jak by to bylo možno „napravit“?

V práci je avizováno, že „vocabulary lists“ zahrnují i překlad vybraných slov. Proč považujete překlad za efektivní formu prezentace významu slov v kontextu vícezdrojové opory?

Čím si vysvětlujete rozdíl mezi učiteli a studenty ve vnímání rozvoje mluveného projevu (téměř o polovinu) a kulturních aspektů (jejich plná absence v perspektivě studentů)?

Čím si vysvětlujete fakt, že z perspektivy studentů titulky podporovaly porozumění, ale současně je vnímali jako redundantní?

Práci tímto doporučuji nedoporučuji k obhajobě.²

Datum: 25. září 2021

² Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu studenta v průběhu obhajoby.

Podpis: